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PROCESVERBALI
Nga mbledhja urgjente e Kuvendit t& Komunés s& Graganicés,

E mbajtur mé datén 07.04.2025 né sallén e Kuvendit t&€ Komunés s& Graganicés dhe filloi n& orén
13:00.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Graganicés, Millan Dimitrijevig, hapi mbledhjen duke i
pérshéndetur t€ gjithé t&€ pranishmit dhe shtoi se né mbledhje nga 19 asamblisté jang té
pranishém 16 asamblisté dhe ka kuorum, ndérsa mungojng: Sonja Odallovig, Jellena
Dimitrijeviq dhe Snezhana Jovanoviq.

Né mbledhje morén pjesé edhe pérfagésuesit t& KFOR-it, pérfagdsuesit ¢ OSBE-sg,
kryetarja e Komunés s& Graganicés, drejtori i Drejtorisé Komunale (8 Kadastrés, avokati publik i
komunés, mediat, pastaj Shérbimi p&r Pérkthim, Shérbimi pér Informim dhe Shérbimi pér
Céshtjet e Kuvendit.

Kryesuesi e vuri n€ votim rendin e propozuar t& dités.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 16 asamblistéve
“Pro”, miratoi rendin e méposhtém té dités:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e treté e rregullt, e mbajtur mé datén 24.03.2025,

2. Shqyrtimi i situatés sé re n€ lidhje me fillimin e ndértimit Qendrés rehabilituese dhe edukative
né vendbanimin Padallishté né Graganicé, me propozim t& kryesuesit t& Kuvendit Komunal t&
Graganicés, Millan Dimitrijeviq,

3. T€ ndryshme.

Kryesuesi 1 Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e paré t& rendit t& dités:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e treté e rregullt, e mbajtur mé datén 24.03.2025.

Pas votimit, kryesunesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 16 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e paré té rendit té dités.

Kryesuesi | Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e dyté té rendit t& dités:

2. Shqyrtimi 1 situatés sé re né€ lidhje me fillimin e ndértimit Qendi&s rehabilituese dhe edukative
né vendbanimin Padallishté n& Graganicé, me propozim t& kryesuesit t& Kuvendit Komunal t&
Graganicés, Millan Dimitrijevig,
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Kryesuesi i Kuvendit t& Komungs s¢ Graganicg€s, Millan Dimitrijeviq, theksoi se
pérkundér kundérshtimit t&€ Komunés s€ Graganicés lidhur me lokacionin e Qendrés 1ehab111tuese
dhe edukative, ndértimi ka filluar.

“Pérkundér faktit se kjo &sht& njé zoné q& nuk &sht& deminuar plotésisht dhe gjendet
prané njé sasie t& madhe pluhuri, pérkatésisht djerrings dhe ajo q& &shté mé e réndésishme pér
veté komunén, &shté e vetmja zoné ku mund t€ ndértohen institucionet ¢ veté Komunés, nuk jangé
dégjuar lutjet dhe kérkesat tona, as nuk jan& marré pérgjigjet pozitive ndaj t& gjitha kérkesave t&
Kuvendit t&€ komunés, para sé gjithash edhe t€¢ administratés s& Komunés s& Graganicés nga
Qeveria e Kosovés. Ata né ményré t€ njéanshme, pa asnjé pyetje, me vendimet e tyre té
njéanshme kan& shkelur gjithgka q& ka t& bgjé me Ligjin pér Vetégeverisjen Lokale, i cili éshté
ligii ombrellé pér ¢do komuné. Ajo gé &shté e réndésishme t& theksohet &shté se, sipas
informacioneve qé kemi, Komuna e Prishtinés ka ofruar nja dy lokacione mé t& mira pér
ndértimin e késaj gendre, por Qeveria e Kosovés kété gjé e ka refuzuar”.

Drejtori i Kadastés, Dushan Fillipoviq, shpjegoi se si dhe kur ka ndodhur ndryshimi né
kadastér. “Si¢ e dini, me vendimin pérfundimtar t& Qeverisé s& Kosovés &shté paraparé g8
Komunés s¢ Graganicés t'i merret njé pjesé e tokés. Drejtoria e Kadastrés ka konstatuar se me 5
mars € kétij viti &sht& kryer parcelizimi dhe bartja e pronésis¢. Kur i kemi vérejtur ndryshimet e
kemi njoftuar kryetaren ¢ komunés dhe avokatin publik t& komunés dhe menj&herg pas késaj jang
ndérmarré veprime t& caktuara ligjore pér ta parandaluar kété”.

Avokati publik i komungs, Negovan Sharanovig, i njoftoi asamblistét me masat e
ndérmarra dhe mjetete juridike pér shfugizimin e Vendimit t& kontestuar t& Qeverisé sé Kosovés
pér konfiskimin e tokés nga Komuna e Gracanicés. Gjat€ marrjes s¢ vendimit t& kontestuar,
Qeveria ¢ Kosovés &shté udhézuar nga Ligji pér Pronén Publike, pérkatésisht neni 16 - Kalimi i
prongs sé paluajtshme né& pronési publike, me qgllim t& realizimit t& interesit publik. Ai theksoi
se né Gjykatén Kushtetuese & Kosovés &shté dorézuar iniciativa pér vler&simin e
kushtetutshmérisé dhe ligjshmérisé, si dhe propozimi pér pércaktimin e masés sé pérkohshme gé
do ta pezullonte zbatimin e Vendimit t& Qeverisé s& Kosovés,

“Pas pranimit t& vendimit, Komuna e Graganicés, me iniciativé t& kryetares s& komunés, ka
formuar njé ekip ekspertésh me géllim t&€ parandalimit t& pasojave t& démshme pér Komunén e
Graganicg€s dhe pezullimin e zbatimit t& tij. N& kété aspekt, n& Gjykatén Themelore né Prishting
&sht¢ parashtruar padia pér anulimin e aktit administrative, me propozim pér pezullimin e
ekzekutimit t& vendimit t€ Qeveris€ sé Kosovés, pér t& cilin Gjykata ende nuk ka caktuar
shqyrtim kryesor, por kérkesa &sht€ refuzuar. Prandaj, kundér vendimit t& shkallés s& paré &shié
béré ankesé né Gjykatén e Apelit dhe ende nuk &shté marré vendimi ndaj ankesés, N& ndérkohg,
pér t'1 shteruar t& gjitha myjetet juridike t& mundshme dhe pér t& vepruar n& ményré institucionale,
Komuna e Graganicés e ka dorézuar iniciativén né Gjykatén Kushtetuese t& Kosovés pér
vierésimin e kushtetutshmérisé dhe ligjshmérisé s& Vendimit t&¢ Qeverisé s& Kosovés, s& bashku
me propozimin pér pércaktimin e masés s€ pérkohshme q& do ta pezullonte zbatimin e Vendimit
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t& Qeverisé s&€ Kosovés deri né martjen e aktvendimit. Procedura para Gjykatés Kushtetuese
&shté né proces dhe presim njé vendim sé shpejti”,

“Né pading administrative pran& Gjykatés Themelore t& Prishtinés dhe iniciativén pér vlerésimin
e kushtetutshmérisé dhe ligjshmérisé prané Gjykatés Kushtetuese t& Kosovés, prioritet i &shté
dhéné kundérshtimeve ndaj veprimit t€ njéanshém t€ Qeverisé s¢ Kosovés gjaté miratimit t&
Vendimit pér konfiskimin e pronés sé paluajtshme & ishte né pronési t& regjistruar t& Komunés
s€ Qracanicés. Njé veprim i kétillé i Qeverisé s& Kosovés 8shté jotransparent dhe jo
gjith&pérfshirés, i karakterizuar ekskluzivisht si i njéansh&m, duke pasur parasysh se Komuna e
Graganicés nuk ishte ¢ informuar nga Qeveria ¢ Kosovés dhe as ministria kompetente, e as nuk
ishte konsultuar gjaté pérgatitjes sé projektit pér ndértimin ¢ Qendrés rezidenciale...”

“Me pérjashtimin ¢ Komunés s& Graganicés nga procesi qé i ka parapriré miratimit & Vendimit
t& Qeverisé s& Kosovés, Komuna e Graganicés &shté sjellé para njé fakti t& kryer, me t& cilin
ekzekutimi i pronés s& saj gshté kryer pa mart€ parasysh interesat e veté Komunés dhe planet e
saja pér njésité kadastrale t& konfiskuara”.

Sharanoviq rikujtoi se Komuna ¢ Graganicés tashmé ka ndértuar objekte administrative dhe
sociale né vendbanimin Padallisht€ dhe se ishte planifikuar zbatimi i shumé projekteve & tjera, si
ndértimi i parkut diellor, ndértesa administrative ¢ Kompanisé Rajonale t& Ujésjellésit, ndértesa
administrative ¢ Ndérmarrjes Publike “Ekologjia” dhe se kéto plane tani jan& ndérprerd me
Vendimin e Qeveris¢ s& Kosovés. Al shtoi se &shté evidente se me kété vendim t& nj8anshém
Qeveria nuk ka marré parasysh se po e démton zhvillimin e p&rgjithshém dhe ekonomik t&
komunés dhe qytetaréve t& saj. Nga sa mé& sipér, konstatohet qarté se Vendimi &shtd i
kundérligishém dhe né kundérshtim me parimet themelore t& procedurés.

“Qéndrimi yné& &shté g€ Vendimi i Qeveris€ paraget akt administrativ né formé t& dekretit, i cili
éshté né kundérshtim me parimet e demokracisé, sepse me imponimin ¢ vendimit cenohen
interesat ¢ Komunés s& Graganicés dhe mé& gjerésisht démtohet kontributi i saj né zhvillimin e
pérgjithshém si t& Komungs s& Graganicés, ashtu edhe t& Kosovés”, tha Sharanovig.

Asamblisti Millosh Todoroviq, para partisé “SRPSKA” pyeti nése ka bazg ligjore pér
ndalimin e punimeve derisa shgyrtohet ankesa e komunés.

Avokati publik i komunés, Negovan Sharanoviq, u pérgjigj: “Padia &sht& parashtruar n&
Gjykatén Themelore, e cila &shté mjet i rregullt juridik, por &sht& parashtruar edha ankesa
kushtetuese né Gjykatén Kushtetuese t& Kosovés dhe kjo &sht& mundésia mé e larté gé ne té
realizojmé disa nga t& drejtat tona”,

Asamblisti Nebojsha Markoviq, para partis€ “SRPSKA” pyeti nése fillon ndértimi i
gendrés, a e léshon lejen ndértimore Komuna e Graganicés apo kété leje e jep qeveria gendrore.,

Fagqe 3-4



Kryesuesi u pérgjigj se ata pa asnjé kérkesé kané urdhéruar & t& 18shohet leja pér kygje
t& ujit dhe energjisé elektrike, pa bazg ligjore.

Kryetarja ¢ Komunés s& Graganicés, Ljiljana Shubariqg, theksoi se nése Ministria e
Mjedisit, Planifikimit Hapé&sinor dhe Infrastrukturés e urdh&ron kété geverisje lokale q& t'i japé
leje Qeverisé s& Kosovés pér shirytézimin e parcelés t& caktuar, sipas saj, Komuna do t& duhet t&
veprojé sipas urdhrit.

Asamblisti Dushan Borisavljeviq, para partisé “SRPSKA” tha se gjaté vendosjes sé&
gurthemelit jané hequr t& gjitha billbordet dhe se qytetarét e Komunés sé Graganicés nuk kané
gené fare né dijeni se ¢faré &shté duke u ndértuar atje, e aq mé pak pér vendimin e marré,

Kryesuesi hodhi né votim kérkesén qé do t'ia dérgojné Qeverisé s& Kosovés, me té cilén
do t& kérkojné anulimin ¢ Vendimit nr.05/218 t& datés 28.08.2024 pér marrjen ¢ tokds nga
Komuna e Graganicés si dhe gé t€ gjithé hapat ¢ métutjeshém t'i ndérmarré né marréveshje me
Komunén e Gracanicés dhe Kuvendin ¢ Komunés s€ Graganicés, si organ ligjvénés 1€ saj, si dhe
ta respektojé nenin 14 dhe nenin 17 t& Ligjit nr.03/1-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale.

“E gjithé kjo g& po bén Qeveria e Kosovés &shté e njéanshme, e gjithé kjo po ngre edhe mé
shumé tensione, e gjithé kjo po e shqetéson popullatén dhe nuk ¢on né asnjé bashkéjetesé
paqgésore nga njéra ang, dhe nga ana tjetér, e hedh poshté ¢do marréveshje, sepse &sht& béré sipas
parimit q& mund t& bgj si t& dua. Qeveria e Kosovés e ka treguar shumé hert kété dhe ne e kemi
ndjeré veté dhe shpresojmé q& mé né fund faktori ndérkombétar do t'1 mbledhé forcat dhe do t&
thot& mjaft me shkeljen e ligjit, mjaft me shikimin e sjelljeve t& dhunshme t& pushtetit gendror,
mjaft me shembjen e institucioneve. Sepse kemi ardhur deri te fakti se pérfagésuesit e
komumitetit ndérkombétar jané thjesht vézhgues 1€ heshtur ¢é shikojné né heshtje se si ¢do gjé gé
ata kané potencuar dhe ndértuan vazhdon t& shembet, sepse ata e konsideronin veten pérgjegjés
pér ruajtjen e rendit dhe punés”, tha kryesuesi.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi, me votat e 15 asamblistéve “Pro”, dhe 1
“Kundér” té Granit Gashit, miratoi kérkesén e paraqgitur nga kryesuesi.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin p&r pikén e treté t& rendit t& dités:

3. T€ ndryshme.

Pasi g& askush nuk e mori fjalén pér té diskutuar lidhur me pikén “T& ndryshme” t& rendit
té dités, kryesuesi falénderoi pér bashképy i‘&%&i mbledhja mbaroi né orén 13:34.
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